令和 2年 11月２日

障害者支援施設 施設長様

一般財団法人 日本総合研究所

理 事 長  松 岡  斉
令和２年度障害者総合福祉推進事業

「障害者支援施設における地域移行の実態調査及び意思決定支援の取り組み推進のための調査研究」
障害者支援施設における地域移行の取組実態に関するアンケート調査

ご協力のお願い

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊所の調査研究に格別

のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

弊所は、1970（昭和 45）年に経済企画庁及び通商産業省の認可により設立された研究機

関です。設立以来、社会構造変化の過程で生じる様々な問題に関して調査研究を行ってま

いりました。今年度弊所では、厚生労働省障害者総合福祉推進事業の採択を受け、標記調

査研究事業を実施しております。

 事業の目的は、①障害者支援施設における地域移行の実態とその背景や要因について把

握・分析し、地域移行促進に向けた課題・条件等を整理すること。②特に、意思疎通の困

難な重度の障害者の、障害者支援施設等から地域生活に移行した実践事例の収集を通じて、

社会生活場面における意思決定支援の手法を整理・分析し、意思決支援の普及を図ること

にあります。

 上記目的①のために、この度、障害者支援施設全数に対して、施設における地域移行支

援の取組実態をお伺いすることとなりました。コロナ禍においての業務は、なお一層厳し

い現状かと存じますが、どうか調査の主旨をご理解賜り、ご協力くださいますようお願い

申しあげます。

敬具

ご不明な点など、下記担当までお問合せください。

◆ 本事業に関するお問い合わせ先 ◆

一般財団法人 日本総合研究所     担当： 白紙
しら か み

、田口、後藤

〒160-0008  東京都新宿区四谷三栄町 15番 8号 アークブランシェ四谷 3階

TEL：03-3351-7575    FAX：03-3351-7561  E-mail：ikoushien@jri.or.jp